

A.N.A. Compañía de Seguros, S. A. de C. V.

Estados de resultados

Años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016

(Pesos)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Primas:		
Emitidas (notas 5 y 12)	\$ 1,471,993,824	1,119,604,154
Menos cedidas (nota 9)	<u>331,053,294</u>	<u>252,863,380</u>
Primas de retención	1,140,940,530	866,740,774
Menos incremento neto de la reserva de riesgos en curso	<u>49,053,499</u>	<u>93,544,772</u>
Primas de retención devengadas	1,091,887,031	773,196,002
Menos:		
Costo neto de adquisición:		
Comisiones a agentes	135,652,884	97,767,762
Compensaciones adicionales a agentes	84,958,767	63,181,616
Comisiones por reaseguro cedido	(89,676,736)	(97,708,879)
Cobertura de exceso de pérdida	5,577,148	5,580,009
Otros	<u>177,904,442</u>	<u>118,040,630</u>
Costo neto de siniestralidad y otras obligaciones pendientes de cumplir:		
Siniestralidad y otras obligaciones contractuales	620,445,958	432,925,725
Siniestralidad recuperada del reaseguro no proporcional	<u>(6,788,168)</u>	<u>690,642</u>
Utilidad técnica	163,812,736	152,718,497
Resultado de operaciones análogas y conexas	<u>1,000,000</u>	<u>-</u>
Utilidad bruta	164,812,736	152,718,497
Gastos de operación netos:		
Gastos administrativos y operativos (nota 5)	(14,374,982)	(1,785,243)
Remuneraciones y prestaciones al personal (notas 5 y 14)	136,236,736	112,955,728
Depreciaciones y amortizaciones	<u>14,897,455</u>	<u>8,888,013</u>
Utilidad de operación	28,053,527	32,659,999
Resultado integral de financiamiento:		
De inversiones	18,338,920	(765,262)
Por venta de inversiones	949,027	122,707
Por valuación de inversiones	271,106	(93,051)
Por recargos sobre primas	23,312,478	18,567,112
Intereses cobrados por créditos otorgados	1,043,223	-
Castigos preventivos para riesgos crediticios	2,148,735	(4,946,615)
Otros	1,424,108	2,786,515
Resultado cambiario	<u>(2,212,086)</u>	<u>1,204,748</u>
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	73,329,038	49,536,153
Impuestos a la utilidad (nota 15)	<u>20,171,703</u>	<u>18,962,428</u>
Utilidad del ejercicio	\$ <u>53,157,335</u>	<u>30,573,725</u>

Ver notas adjuntas a los estados financieros.